Az oráció tartalmi szempontból négy részre osztható. Számunkra nemcsak az első rész fontos, amely az Egyház szentségi jellegére utal, hanem a további gondolatok is, mert ezek mutatnak rá arra, hogy miben is áll az Egyház sakramentális jellege.

– *Deus, incommutabilis virtus et lumen aeternum,
respice propicius
ad totius ecclesiae tuae mirabile sacramentum:*

A „sacramentum” szó, ill. fogalom kifejezetten az egyházra vonatkozik. A fogalom megértését segíti a „totius ecclesiae tuae” birtokos jelző és a „mirabile” melléknév, amelyekkel az üdvtörténelemben legtöbbször Isten üdvözítő tetteivel kapcsolatban találkozunk (vö. például a Gelasianum 433 is, amely közvetlenül követi szövegünket: ...in omnium operum tuorum dispensatione mirabilis es). A választott nép főként a zsoltárokban magasztalja Isten csodálatos tetteit, amely a teremtett világban és a választott nép történetében sokféle módon megnyilvánult. (Zsolt 9,2; 25,7; 39,6; 70,17-18 stb.). A jelzővel együtt szereplő „virtus” és „lumen” szavak Istenre vonatkozó értelmezők. A meggyújtott húsvéti gyertya a jelenlévőket Istenre, a lumen aeternum-ra (örök világosság) emlékezteti.

¹⁵ A *Sacramentarium Gregorianum*ban találkozunk egy rövidebb megfogalmazásával is: „Deus incommutabilis virtus et lumen aeternum, respice propicius ad totius ecclesiae mirabile sacramentum et da famulis tuis ut hoc quod deuote agimus etiam rectitudine uitaeteneamus, per dominum nostrum.” (Gregorianum 514), in: J. DESCHUSSES, *Le Sacramentaire Grégorien*, Fribourg 1971.

¹⁶ Sajnálatos módon az Új Magyar Miskönyv fordításából teljesen eltűnik az egyház szentségi jellegére utaló rész, helyette csak ezt olvassuk: „tekints kegyesen az egész Egyház szent közösségére”.

Az egész oráció tartalmi szempontból függ a páli misztériumteológiától és nem nélkülözhetetlen a szoros tartalmi és formai összefüggést az Efezusi levél 1,9-12,22 és 3,9-10 gondolataival, ahol egy szövegösszefüggésben látjuk, hogy Pál apostol mit is ért a misztérium ill. sacramentum fogalmán. A páli szöveg latin fordításának elolvasása után kommentár nélkül is látjuk a nagyfokú megegyezést (vö. a kiemelt szövegrészek tulajdonképpen megtalálhatók az általunk elemzett orációban is')

„... *ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis suae secundum beneplacitum eius, quod proposuit in eo in dispensatione plenitudinis temporum, instaurare omnia in Christo, quae in caelo et quae in terra sunt: in ipso, in quo etiam et nos sorte vocati sumus... secundum propositum eius, qui operatur omnia... Et omnia subiecit sub pedibus eius et ipsum dedit caput super omnem ecclesiam, quae est corpus ipsius et plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimpletur*” (Ef 1,9, 12,22).